



Общество с ограниченной ответственностью
«Ангара плюс»

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ, ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ,
Г.О. ГОРОД БРАТСК, Г. БРАТСК, Ж/Р ЦЕНТРАЛЬНЫЙ, УЛ. КРУПСКОЙ, Д. 28
ИНН/КПП 3805717195/380501001
ОГРН 1133805001274

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2025 год

1. Общие сведения

Общество с ограниченной ответственностью «Ангара плюс», зарегистрировано Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 17 по Иркутской Области 18.07.2013. Свидетельство о госрегистрации № 1133805001274, ИНН 3805717195, КПП 380501001, юридический адрес: Иркутская область, г.Братск, ж/р Центральный, ул. Крупской, д.28.

Бухгалтерский баланс организации сформирован в соответствии с действующими в Российской Федерации правилами и требованиями бухгалтерского учета и отчетности в соответствии с концепцией непрерывности деятельности в течение периода не менее 12 месяцев после отчетной даты:

1. Уставный капитал организации: 1 000 000 (один миллион) рублей, оплачен полностью. Количество учредителей: 1 физическое лицо ВВ. Кацшин.

Кацшин Владимир Владимирович — участник, 100 % доли, занимает должность генерального директора.

Конечный бенефициар Кацшин Владимир Владимирович.

2. Основной вид деятельности: «Распиловка и строгание древесины», ОКВЭД 16.10.

3. Численность сотрудников по состоянию на 31.12.2025 г. составила 168 человек, на 31.12.2024 г. – 185 человек.

4. Филиалы, представительства отсутствуют.

5. У организации открыто 3 обособленных подразделения:

- ОП - 665710, Иркутская область, Братск г., Чекановский жилрайон, 1, юго-восточнее дока;

- ОП – Обособленное подразделение. Московская область. Домодедовский район. г. Домодедово. мкр Центральный. Владение «Инвестрой». Строение 1.

Если ОП находятся в одном субъекте, то сдает отчетность только головная организация. По ОП в г. Москва сдается декларация по налогу на прибыль.

Кацшин Владимир Владимирович — участник, 100 % доли, занимает

должность генерального директора.

6. Общество выплатило краткосрочное вознаграждение (оплата труда, начисленные на нее налоги и иные обязательные платежи, премии по итогам работы, отпуск и т.п.) основному управленческому персоналу в 2025 года в размере 1 877 тыс. руб. Заработная плата генерального директора в год составила в 2025 году – 981 тыс.руб, страховых взносов 220 тыс.руб, НДФЛ – 117 тыс.руб., 2024 году - 845 тыс.руб., страховых взносов 173 тыс.руб., НДФЛ - 107 тыс.руб., заместитель генерального директора в 2025 году – 896 тыс.руб., страховых взносов 202 тыс.руб, НДФЛ – 116 тыс.руб., 2024 году - 776 тыс.руб., в том числе страховых взносов - 160 тыс. руб., НДФЛ — 101 тыс.руб.

2. Основные положения учетной политики

Бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2025 год сформирована в соответствии с Учетной политикой, утвержденной приказом № 20/23-о от 29.12.2023 г., разработанной в соответствии с действующими в Российской Федерации правилами ведения бухгалтерского учета и составления бухгалтерской отчетности, установленными российским законодательством и положениями по бухгалтерскому учету (РСБУ). Существенные отступления от правил ведения бухгалтерского учета в 2025 году отсутствуют.

Применяется линейный метод амортизации. Оценка материально-производственных запасов и готовой продукции осуществляется по фактической себестоимости. Финансовый результат от продажи продукции, работ, услуг, товаров определяется по отгрузке.

Учет расчетов по налогу на прибыль организаций ведется в соответствии с ГОУ 18/02, ведется балансовым методом с отражением постоянных и временных разниц.

Отложенные налоговые активы учитываются и отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» ПБУ 18/02. При составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности в бухгалтерском балансе отражается сальдированная (свернутая) сумма отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства.

Основные средства и капитальные вложения (незавершенное строительство) проверяются на обесценение на каждую отчетную дату. Изменение их балансовой стоимости вследствие обесценения учитывается в порядке, определенном МСФО (IAS) 36 «Обесценение активов».

Амортизация с применением пересмотренного СПИ начисляется с 1 января следующего отчетного года или с месяца, следующего за наступившими обстоятельствами, свидетельствующим о необходимости изменения элемента амортизации.

Критерии существенности информации

Организация определяет существенность информации исходя из принципа, что информация является существенной, если ее пропуск, искажение или недостаточное раскрытие могут повлиять на экономические решения пользователей бухгалтерской отчетности.

Качественный критерий: независимо от количественной оценки, информация признается существенной, если она связана с операциями, способными изменить восприятие пользователями финансового положения компании. К таким обстоятельствам относятся, но не ограничиваются: исправление ошибок, связанных с переоценкой запасов, операции со связанными сторонами, судебные разбирательства, нестандартные операции и случаи, когда раскрытие информации необходимо для предотвращения вводящего в заблуждение представления о деятельности компании.

При подготовке отчетности Организация применяет профессиональное суждение для определения состава, детализации и способа раскрытия информации в соответствии с критериями, установленными в Учетной политике Организации.

Информация признается существенной, если ее отсутствие, искажение или неполное раскрытие может повлиять на экономические решения пользователей бухгалтерской (финансовой) отчетности при оценке финансового положения организации.

При определении существенности информации для целей раскрытия в бухгалтерском балансе и пояснениях к нему организация использует совокупность количественных и качественных критериев.

Показатель является существенным и приводится обособленно в бухгалтерской отчетности, если его не раскрытие может повлиять на экономические решения заинтересованных пользователей, принимаемые на основе отчетной информации. В целях детализации статей отчетности считается, что показатель является существенным, если его величина составляет 10 % и более от показателя статьи. Показатели, составляющие менее 20 % от показателя статьи, приводятся обособленно в случае, если это обусловлено их особым характером либо обстоятельствами возникновения.

Качественные критерии существенности

Качественный критерий: независимо от количественной оценки, информация признается существенной, если она связана с операциями, способными изменить восприятие пользователями финансового положения компании. К таким обстоятельствам относятся, но не ограничиваются: исправление ошибок, связанных с переоценкой запасов, операции со связанными сторонами, судебные разбирательства, нестандартные операции и случаи, когда раскрытие информации необходимо для предотвращения вводящего в заблуждение представления о деятельности компании. Существенные показатели, события и обстоятельства, определенные на основании указанных критериев, раскрыты в бухгалтерском балансе и в пояснениях к нему за 2025 год в объеме, достаточном для формирования достоверного представления о финансовом положении организации.

Применяемые критерии существенности являются едиными и последовательно применяются при составлении бухгалтерской отчетности.

3. Непрерывность деятельности

Общество имеет стратегию развития на ближайшее время. Отсутствуют события и условия, которые могли бы породить сомнения в применимости допущения непрерывности деятельности.

В 2025 г. на деятельность организаций оказывал и продолжает оказывать существенное влияние комплекс факторов экономического и иного характера. Среди них, в частности, - геополитическая обстановка, ограничения, введенные в отношении Российской Федерации и ее экономических субъектов отдельными государствами и их объединениями, меры, принимаемые в Российской Федерации в ответ на внешнее санкционное давление.

Общество является предприятием, ориентированным на экспорт. Получение денежных средств от нерезидентов сопряжено с большими трудностями. Сложности с получением выручки за Товар приводит к увеличению сроков расчетов и невозможности

планирования производства, нестабильность курса, трудности с отправкой Товара на экспорт по железной дороге из-за перегруженности восточного направления.

Эти обстоятельства, в свою очередь, не могли не иметь последствий для Общества.

Руководство проанализировало влияние указанных обстоятельств на финансовые показатели Общества:

- волатильность на рынках капитала, товарных и валютных рынках существенно не повлияла на финансовое положение и результаты деятельности Общества,
- существенного обесценения активов не произошло.

По результатам деятельности за 2025 год организация получен убыток в размере 133 671 тыс. руб.

Организация понесла чистый убыток в сумме 173 485 тыс. руб. за 2025. Стоимость чистых активов по состоянию на 31 декабря 2025 года - 239 742 тыс.руб. , на 31 декабря 2024 года – 373 412 тыс.руб. Снижение чистых активов Общества вызвано невозможностью проводить ценовую политику, позволяющую получать положительной финансовый результат в связи с невозможностью резкого повышения цен на товары, реализуемые Обществом, в период восстановления их рынка в 2024 – 2025 годах.

За 2024 и 2025 гг были получены отрицательные денежные потоки от текущей деятельности. Общество предпринимает меры по ускорению оборачиваемости дебиторской задолженности по сравнению с кредиторской, а также усиливает контроль за соблюдением сроков оплаты покупателями, осуществляет регулярную проверку их благонадежности, что в совокупности должно привести к формированию положительного денежного потока по текущей деятельности.

В настоящий момент для повышения прибыли Организация увеличивает активную клиентскую базу на территории РФ. В качестве мер реагирования на сложившуюся ситуацию Организацией выработан и реализуется план по постепенному приведению ценовой политики в соответствие с фактическим состоянием сегмента рынка, на котором оно осуществляет свою деятельность.

Предпринимаемые руководством меры позволяют обеспечивать бесперебойное функционирование и исполнение обязательств.

Организацией проведен анализ финансового состояния, разработаны планы, а также рассматриваются иные меры, которые, по результатам отчетов, обеспечивают положительную динамику показателей финансово-хозяйственной деятельности Общества.

У руководства и собственников отсутствуют планы по прекращению (в какой бы то ни было форме) либо существенному сокращению объемов его деятельности в период с даты подписания настоящей бухгалтерской отчетности по 31 декабря 2025 года включительно и за ее пределами.

Общество будет продолжать осуществлять непрерывно свою финансово-хозяйственную деятельность в течение 12 месяцев года, следующего за отчетным, и последующих лет, и не имеет намерения или потребности в ликвидации, прекращении финансово-хозяйственной деятельности или обращении за защитой от кредиторов; активы и обязательства учитываются на том основании, что Организация сможет выполнить свои обязательства и реализовать свои активы в ходе своей деятельности.

Руководство Общества выражает уверенность относительно его способности продолжать и развивать свою деятельность на непрерывной основе, в связи, с чем бухгалтерская (финансовая) отчетность за 2025 год составлена с учетом принципа непрерывности.

3.1 Показатели отчетности

3.2 Нематериальные активы

На 31 декабря 2025 года у Организации отсутствовали объекты нематериальных активов.

3.3 Основные средства

Основные средства

Бухгалтерский учет основных средств осуществляется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета «Основные средства» ФСБ У 6/2020, утв. Приказом Минфина РФ от 17.09.2020 № 204 н.

Предметы со сроком полезного использования более 12 месяцев, стоимостью на дату принятия к бухгалтерскому учету не более 100 000 рублей за единицу, учитываются в составе материально - производственных запасов на счете 10 «Материалы». При этом затраты на приобретение, создание таких активов признаются расходам периода, в котором они понесены.

Объекты недвижимого имущества учитываются в составе основных средств независимо от их стоимости.

При признании в бухгалтерском учете объект основных средств оценивается по первоначальной стоимости. Первоначальной стоимостью объекта основных средств считается общая сумма связанных с этим объектом капитальных вложений, осуществленных до признания объекта основных средств в бухгалтерском учете. После признания объект основных средств в бухгалтерском учете оценивается по первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения.

Срок полезного использования определяется исходя из срока их полезного использования. Срок полезного использования определяется исходя из ожидаемого срока его использования с учетом ожидаемого физического износа и условий эксплуатации.

Начисление амортизации на основные средства производится линейным способом по нормам, исчисленным исходя из срока их полезного использования.

Начисление амортизации объекта основных средств начинается с первого числа месяца, следующего за месяцем признания объекта основных средств в бухгалтерском учете. Начисление амортизации объекта основных средств прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем списания объекта основных средств с учета.

Информация по пояснению показателя «Основные средства» раскрывается в табличных пояснениях.

В дополнение к табличным пояснениям, Организация раскрывает следующую информацию:

По результатам выбытия основных средств за 2025 г. получена прибыль в размере 403 тыс. руб.

На 31.12.2025 г. основных средств, переведенных в долгосрочные активы нет. Переоценка земельных участков не производилась.

Основных средств, в отношении которых имеются ограничения имущественных прав организации, в том числе находящихся в залоге, отсутствуют.

Балансовая стоимость основных средств, предоставленных за плату во временное пользование на отчетную дату, составляет 61 797 тыс. руб. Аренда является операционной.

Основные средства, полученные в аренду, не относящиеся к правам пользования активами:

ООО «ЗАРЯ»	100 000,00
Земельный участок 38:34:040201:10 (1 000 кв.м)	100 0000,00
ООО «ИНВЕСТСТРОЙ»	200 000,00
Склад Московская область, г. Домодедово, мкр Центральный, владение «Инвестстрой», стр.1 (500 кв.м)	200 000,00
ООО «КАТРАН»	160 000,00
Офис г. Братск, ул. Крупской, 28 (230 кв.м.)	160 000,00
КУМИ	632 707,27
Земельный участок (28 338 кв.м)	92 627,00
Земельный участок 38:34:040301:127(1,7595 га)	192 997,80
Земельный участок 38:34:040301:128 (3 732 кв.м)	32 770,13
Земельный участок 38:34:040301:548 (61 кв.м)	748,87
Земельный участок 38:34:040301:554(1 379 кв.м)	12 170,23
Земельный участок 38:34:040301:560 (5 113 кв.м)	45 124,27
Земельный участок 38:34:040301:562 (34 193 кв.м)	186 027,02
Земельный участок 38:34:032501:874 (10 880 кв.м)	70 241,93

Капитальные вложения

Информация по пояснению показателя «Капитальные вложения» раскрывается в табличных пояснениях.

Общество финансирует создание своих основных средств, используя свои внутренние источники, а не заемные деньги (кредиты, займы) и не средства целевого финансирования.

Аренда

На отчетную дату балансовая стоимость прав пользования арендованными активами составляет 138 623 тыс. рублей, а сумма обязательств по аренде – 57 502 тыс. рублей. Процентные расходы по арендным обязательствам за отчетный период составили 23 494 тыс. рублей. Основные объекты аренды включают транспортные средства производственное оборудование. Договоры аренды содержат стандартные условия и не накладывают существенных ограничений на деятельность Общества.

Расчет ставки дисконтирования основан на расчете внутренней ставки доходности, отражающий фактическую доходность (%) с учетом всех затрат.

По состоянию на 31 декабря 2025 года Организация провела тест на обесценение балансовой стоимости активов: основных средств, прав пользования активами, объектов капитальных вложений.

В результате теста на обесценение за год, закончившийся 31 декабря 2025 года обесценение отсутствует.

3.4 Финансовые вложения

Актив отсутствует.

3.5 Запасы

Бухгалтерский учет запасов осуществляется в соответствии с Федеральным стандартом бухгалтерского учета «Запасы» ФСБУ 5/2019, утв. Приказом Минфина РФ от 15.11.2019 № 180н. Запасы признаются в бухгалтерском учете по фактической себестоимости.

Определение фактической себестоимости материалов, списываемых в производство, производится по методу ФИФО — по себестоимости первых по времени приобретения.

Готовая продукция отражается в бухгалтерском балансе по фактической произведенной себестоимости без применения счета 40 «Выпуск готовой продукции».

Товары отражаются в бухгалтерском учете по фактическим затратам на их приобретение. При продаже (отпуске) товаров их стоимость списывается по себестоимости каждой единицы.

При признании в бухгалтерском учете выручки от продажи готовой продукции ее стоимость списывается со счета 43 «Готовая продукция» в дебет счета 90 «Продажи».

Изменения принятых способов оценки запасов в 2025 году не происходило. Обесценение запасов отсутствует.

Структура запасов	Тыс.руб.	Тыс.руб
сырье, материалы и другие аналогичные ценности, в том числе:		
- Сырье	316 824,00	427 477,00
- ГСМ	541,00	3 996,00
- Тара и тарные материалы	127 614,00	96 592,00
Запасные части	61 046,00	40 274,00
Возвратные отходы (щепы)	2 452,00	45 038,00
Стройматериалы (оборудование)	20 262,00	19 532,00
Инструменты, запчасти, материалы	118 777,00	86 218,00
Готовая продукция	210 818,00	202 083,00
- Материалы переданные в переработку	17 926,00	34 842,00
ИТОГО:	876 260,00	956 052,00

3.6 Дебиторская задолженность

Информация по пояснению показателя «Дебиторская задолженность» раскрывается в табличных пояснениях.

В дополнение к табличным пояснениям, Организация раскрывает следующую информацию.

По состоянию на 31 декабря 2025 года дебиторская задолженность отражена в бухгалтерском балансе в составе оборотных и внеоборотных активов. Вся сумма дебиторской задолженности, отраженная в бухгалтерском балансе по состоянию на отчетную дату, является краткосрочной..

В составе дебиторской задолженности отражено:

Контрагент	ИНН	Основание задолженности (аванс от покупателя, задолженность поставщику)	Дата возникновения	Общая задолженность	Планируемая дата погашения просроченной задолженности
Расчеты с покупателями и заказчиками				34 736	
ВГ-ТРЕЙД ООО		Отсрочка платежа	4 кв. 2024	2 361	1 кв. 2026
ВОСХОД ООО		Отсрочка платежа	4 кв. 2024	8 908	31.12.2026
СИБТЕКО ООО		Отсрочка платежа	2 кв. 2025	1 129	31.12.2026
СЛ ВУД ООО		Отсрочка платежа	4 кв. 2024	3 300	1 кв. 2026
АО ГРУППА ИЛИМ		Отсрочка платежа	4 кв. 2025	11 336	1 кв. 2026
SIV GROUP ORMAN URUNLERI ITHALAT IHRACAT SANAYI VE TICARET LIMITED COMPANY		Отсрочка платежа	3 кв. 2025	7 702	31.12.2026
Авансы выданные				21 793	
ОАО "РЖД"(1)	7708503727		4 кв. 2025	6 823	31.12.2026
АХМАТ-СИБИРЬ ООО	2001005358		2 кв. 2025	11 641	1 кв. 2026
ИЭСК ОАО	3812122706		2 кв. 2025	3 329	2 кв. 2026
Расчеты по налогам и сборам				30 051	

Налог (взносы): начислено/уплачено		переплата	5 228	31.12.2026
Расчеты по НДС			24 823	1 кв.2026
Расчеты с разными дебиторами и кредиторами			11 817	
АйТи Центр ООО		Аванс	4 069,00	31.12.2026
Smart Operations SL		Аванс	7 748,00	31.12.2026
Прочие		4 кв. 2025	10 740	31.12.2025
ИТОГО:			109 137	

Организацией создан резерв по сомнительным долгам 5 495 тыс. руб.

Счет	Сальдо на начало периода		Обороты за период		Сальдо на конец периода	
	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит
Подразделение						
Контрагенты						
		2 542 599,96	2 542 599,96	5 495 373,70		5 495 373,70
TCL-GROUP Sp.z o.o.		1 615 025,07	1 615 025,07			
АйТи Центр ООО				4 068 973,90		4 068 973,90
ВЕСТ ООО		582 199,27	582 199,27			
ЗАРЯ ООО				297 844,80		297 844,80
КОМЕРК ТЕХНОЛОДЖИ ООО		275 080,62	275 080,62			
КОСМОС ООО		64 295,00	64 295,00			
КФ г. Братска (Администрация города Братска, л/с 05908100018)				1 000 000,00		1 000 000,00
ПРОФСТАЛЬ ООО		6 000,00	6 000,00			
РТС-ТЕНДЕР ООО				31 100,00		31 100,00
СТАЛЬСЕРВИС ООО				78 375,00		78 375,00
Найденов Игорь Николаевич ИП				19 080,00		19 080,00
Итого		2 542 599,96	2 542 599,96	5 495 373,70		5 495 373,70

3.7 Денежные средства

В течение 2025 года организация осуществляла как наличные, так и безналичные расчеты через расчетные счета, открытые в кредитных организациях.

580 тыс. руб.

Наименование показателя	Остаток денежных средств на 01.01.2025	Поступило за период	Выбыло за период	Остаток денежных средств на 31.12.2025
Касса	213,00	3 836,00	3 981,00	68,00
Р/с в банках	55,00	1 857 686,00	1 857 229,00	512,00
Валютные счета	3 048,00	254 238,00	257 286,00	0,00
Итого:	3 316,00	2 115 760,00	2 118 496,00	580,00

Денежные потоки Общества раскрываются и отражаются в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Отчет о движении денежных средств» ПБУ 23/2011:

Денежные потоки	Текущие денежные потоки (связаны с формированием прибыли (убытка) от продаж)	Инвестиционные денежные потоки (связаны с приобретением, созданием или выбытием внеоборотных активов)	Финансовые денежные потоки (связаны с привлечением финансирования на долговой или долевой основе, приводящего к изменению величины и структуры капитала и заемных средств)
Поступления	- выручка от реализации товаров (работ, услуг); - прочее	- возврат займов, предоставленных другим лицам; - прочее	- получение кредитов и займов от других лиц
Платежи	- платежи поставщикам, подрядчикам; - оплата труда; - страховые взносы и НДФЛ с оплаты труда; - уплата налога на прибыль; - уплата процентов по долговым обязательствам	- предоставление займов другим лицам; - уплата процентов по долговым обязательствам	- возврат кредитов и займов, полученных от других лиц; - уплата обязательства по аренде

В отчете о движении денежных средств денежные потоки Общества, которые не могут быть однозначно классифицированы в составе потоков по текущим, инвестиционным или финансовым операциям, отнесены к денежным потокам от текущих операций. К таким денежным потокам относятся поступления и платежи по финансовым инструментам срочных сделок.

Величина денежных потоков в иностранной валюте для представления в отчете о движении денежных средств пересчитывалась в рубли по официальному курсу этой иностранной валюты к рублю, устанавливаемому банком России на дату осуществления или поступления платежа.

Разница, возникшая в связи с пересчетом денежных потоков и остатков денежных средств и их эквивалентов, выраженных в иностранной валюте, по курсам на даты совершения операций в иностранной валюте и на отчетные даты, включена в строку отчета «Величина влияния изменений курса иностранной валюты по отношению к рублю».

3.8 Капитал

Уставный капитал

На 31.12.2025 величина уставного капитала Организации составляет указать 1 000 тыс. руб. Величина уставного капитала соответствует величине, определенной Уставом Общества.

Добавочный капитал

Накопленная дооценка внеоборотных активов включает накопленную с 2022 года величину переоценки основных средств в сумме 118 686 тыс. руб.

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток)

Наименование	Сумма, тыс.руб.
Сальдо на конец периода по кредиту счета 84	120 056
Сальдо на конец периода по кредиту счета 99	
ИТОГО:	120 056

3.9 Займы и кредиты

Бухгалтерский учет кредитов и займов осуществляется в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расходов по займам и кредитам» (ПБ У 15/2008).

Информация по пояснению показателя «Заемные средства» содержится в табличных пояснениях номер 8.1. В дополнение к табличным пояснениям, Организация раскрывает следующую информацию.

В составе краткосрочных обязательств Общества числятся займы, по условиям договоров не предусматривающие уплаты процентов. Процентные займы в отчетном периоде отсутствуют.

Кредиты и займы	Срок погашения	Задолженность на 31.12.2025	Задолженность на 31.12.2024	Задолженность на 31.12.2023
Краткосрочные кредиты и займы – всего		-	-	147 750,00
краткосрочные кредиты, всего		-		127 750,00
в том числе:				
Азиатско-тихоокеанский банк (ОАО)	05.12.2024			106 750,00
Совкомбанк ПАО	31.03.2024			21 000,00
краткосрочные займы, всего		3 590,00		20 000,00
в том числе:			-	20 000,00
ШтормМарин-Владивосток	31.12.2024		-	20 000,00

ООО				
Заря 000	31.05.2026	2 150,00	-	
Маливанов А.Н.	31.12.2025	1 440,00		

3.10 Кредиторская задолженность

Информация по пояснению показателя «Кредиторская задолженность» содержится в табличных пояснениях номер 8.1. В дополнение к табличным пояснениям, Организация раскрывает следующую информацию.

Кредиторская задолженность отражена в бухгалтерском балансе в составе краткосрочных и долгосрочных обязательств в зависимости от срока ее погашения.

1 305 888 тыс. руб.

Вид кредиторской задолженности	До 12 мес.	Более 12 мес.	Итого:
Кредиторская задолженность поставщикам и подрядчикам	1 261 375,00	44 513,00	1 305 888,00

Организация признает обязательство по аренде по договорам аренды активов, используемых в основной деятельности. Обязательство по аренде при первоначальном признании оценивается по стоимости дисконтированных будущих арендных платежей.

По договорам аренды применяется ставка, при использовании которой приведенная стоимость будущих арендных платежей равна стоимости предмета аренды, указанной в договоре

Контрагент	ИНН	Основание задолженности (аванс от покупателя, задолженность поставщику)	Дата возникновения	Общая задолженность	Планируемая дата погашения просроченной задолженности
Расчеты с поставщиками и подрядчиками				189 483	
АВТОСИЛА ООО	3804112750	Задолженность перед поставщиком	4 кв.2025	15 503	1 кв. 2026
АЛЬЯНС ООО	3808272770	Задолженность перед поставщиком	4 кв.2024	42 862	31.12.2026
АНГАРА РЕСУРС ООО	3811437478	Задолженность перед поставщиком	4 кв.2024	45 207	31.12.2026
АХМАТ ООО	2001004361	Задолженность перед поставщиком	4 кв. 2024	28 578	2 кв. 2026
БРАТСК-ОЙЛ ООО	3823033712	Задолженность перед поставщиком	4 кв. 2025	13 519	1 кв. 2026

ЛЕСОГОРСКИЕС АО	3844000813	Задолженность перед поставщиком	4 кв. 2025	15 707	1 кв. 2026
РЕЙЛШИП СЕРВИС ООО	6658246043	Задолженность перед поставщиком	3 кв. 2025	28 107	2 кв. 2026
Расчеты с покупателями и заказчиками				707 518	
Chengdu HengCaiDa international trade co.,LTD		Задолженность покупателю	4 кв. 2023	110 596	31.12.2026
Ganzhou Rongtong Industrial Co.,Ltd.		Задолженность покупателю	3 кв. 2023	177 908	31.12.2026
Sichuan Rongcaisheng International Trade CO., LTD		Задолженность покупателю	2 кв. 2023	198 971	31.12.2026
SLS Trading Inc		Задолженность покупателю	3 кв. 2025	220 043	31.12.2026
Расчеты по налогам и сборам				6 997	
Налог (взносы): начислено/уплачено				6 997	1 кв. 2026
Расчеты по аренде				107 046	
ВТБ ЛИЗИНГ АО	7709378229	Договор лизинга		27 880	Окончание договора лизинга
БАЛТИЙСКИЙ ЛИЗИНГ ООО	7826705374	Договор лизинга		19 890	Окончание договора лизинга
ДЕЛЬТАЛИЗИНГ ООО	2536247123	Договор лизинга		26 241	Окончание договора лизинга
ЛК ЕВРОПЛАН ПАО	9705101614	Договор лизинга		33 035	Окончание договора лизинга
Прочие				294 844	
ИТОГО:				1 305 888	

3.11 Оценочные обязательства

По состоянию на 31 декабря 2025 года Обществом признаны следующие краткосрочные оценочные обязательства:

Наименование показателя	Остаток на начало года	Признано	Погашено	Списано как избыточная сумма	Остаток на конец периода
Оценочные обязательства - всего	6 851	22 019	17 926	-	10 943
в том числе: резерв по предстоящим отпускам	6 851	22 019	17 926	-	10 943

3.12 Выручка

Выручка от продажи товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг признается в бухгалтерском учете в соответствии с пунктом 12 Положения бухгалтерского учета 9/99 «Доходы организации».

Выручка отражается в отчете о финансовых результатах за минусом налога на добавленную стоимость, таможенных пошлин и других аналогичных платежей.

Основным видом хозяйственной деятельности является «Распиловка и строгание древесины», выручка от которой составляет 90 % выручки от продажи продукции (товаров, работ, услуг). Доходы по прочим видам деятельности не являются существенными.

Организация осуществляет свою деятельность только на территории Российской Федерации и не выделяет отдельных географических сегментов, поскольку источники и характер рисков на всей территории Российской Федерации для примерно одинаковы.

В отчетном году выручка составила:

по основному виду деятельности - 1 344 275 868,86 рублей

прочие доходы - 111 227 395,74 рублей.

3.13 Себестоимость обычных видов деятельности

Структура себестоимости по статьям затрат представлена в таблице ниже на 31.12.2025 г.

Код	СТАТЬЯ	Остаток ГП на 31.12.24г.	Приход за 2025 год	Итого с учетом затрат 2025 г.	%	Себест-ть продаж	Остаток ГП на 31.12.25г.
	ЗАТРАТЫ ОСНОВНОГО ПРОИЗВОДСТВА	202 083	1 664 764	1866 848	100,0 %	1 184 181	210 818
2 100 00	Материальные затраты	172 889	1 302 099	1 474 988	79,01 %	935 616	166 566
2 110 00	Сырье и материалы	148 587	1 147 909	1 296 496	69,45 %	822 394	146 410
2 111 00	Сырье и основные материалы (производственная деятельность)	143 274	1 096 312	1 239 586	66,40 %	786 295	139 983
2 111 01	Пиловочник	143 274	1 096 312	1 239 586	66,40 %	786 295	139 983
2 112 00	Вспомогательные материалы	2 190	10 625	12 815	0,69 %	8 129	1 447
2 112 04	ЗИП	2 101	10 110	12 211	0,65%	7 746	1 379
2 112 08	Прочие вспомогательные материалы	33	192	225	0,01%	143	25
2 112 09	Спец. одежда	55	323	378	0,02%	240	43
2 113 00	Топливо, ГСМ	3 124	40 972	44 096	2,36 %	27 971	4 980

2 113 01	ГСМ для технологического оборудования	3 124	35 200	38 324	2,05%	24 310	4 328
2 113 05	Возвратные отходы	-	5 772	5 772	0,31%	3 661	652
2 120 00	Энергозатраты	7 419	61 955	69 374	3,72%	44 005	7 834
2 120 01	Электроэнергия	7 394	61 602	68 996	3,70%	43 766	7 792
2 120 03	Водоснабжение (хоз. стоки, технич.)	25	353	378	0,02%	240	43
2 130 00	Услуги промышленного характера	16 884	92 235	109 119	5,85%	69 216	12 322
2 130 01	Прочие налоги	285	3 124	3 409	0,18%	2 163	385
2 130 03	Услуги доставки грузов	8 167	1 983	10 150	0,54%	6 438	1 146
2 130 05	Прочие услуги	7 120	69 173	76 293	4,09%	48 394	8 616
2 130 06	Аренда имущества (оборудования)	1 312	17 955	19 267	1,03%	12 222	2 176
2 200 00	Расходы на оплату труда	8 330	122 165	130 495	6,99%	82 776	14 736
2 210 00	Заработная плата с НДФЛ	8 330	122 165	130 495	6,99%	82 776	14 736
2 210 01	Основная заработная плата	8 330	122 165	130 495	6,99%	82 776	14 736
2 300 00	Отчисления на социальные нужды (ЕСН, ПФ, ФССНС, прочие отчисления)	1 766	28 930	30 696	1,64%	19 471	3 466
2 400 00	Амортизация ОС, НМА	19 098	211 570	230 668	12,36%	146 318	26 049
ИТОГО:		202 084	1 664 764	1 866 848	100,0%	1 184 180	210 818

Управленческие и коммерческие расходы:

Наименование показателя	за 2025 г.	за 2024 г.
Коммерческие расходы - всего	385 858	280 872
в том числе:		
Аренда склада (44)	2 400	1 200
Вознаграждение по договору комиссии		15
Исследование древесины (44)	1 449	1 981
Размещение рекламной информации (44)	43	29
Таможенные сборы и пошлины (44)	2 274	1 643
Транспортно-экспедиционные услуги (44)	353 246	258 537
Упаковка груза (44)	23 812	14 906
Услуги ж/д (прочие) (44)	2 227	2 064
Услуги осмотра и ремонта вагонов (44)	31	
Услуги по доставке (44)		113
Услуги по рекламе (44)		2
Экспертиза происхождения товара (44)	376	382
Управленческие расходы - всего	26 555	23 462
в том числе:		
Аренда	1 980	1 960
ЗП-Основное начисление (26)	21 376	19 193
Информационное обслуживание (26)	1 697	1 652
Канцелярия (26)	113	246
Лицензия(право пользования программой)	73	86
Почтовые и курьерские услуги (26)	34	56
Ремонт офисной техники, заправка (26)	101	77
Специальная литература (26)	12	29
Страхование	49	
Хознужды (26)	1 120	30

Орг. техника, мебель и прочее (26)		81
Повышение квалификации (26)		50
Сопровождение программ 1С (26)		2

3.14 Прочие доходы и расходы

Существенные прочие расходы за 2025 год связаны с разовыми и нерегулярными операциями и не относятся к основной деятельности Общества. В составе прочих доходов и расходов за 2025 год отражены существенные суммы, которые раскрываются в пояснениях к бухгалтерской (финансовой) отчетности по видам операций в соответствии с их экономическим содержанием.

Прочие доходы и расходы включают результат от продажи иностранной валюты, финансовых вложений, курсовые разницы по операциям в иностранной валюте, восстановление и создание резервов, платежи по договорам представленного в аренду имущества, штрафы, пени, неустойки за нарушение договоров, расходы, связанные с оплатой услуг, оказываемых кредитными организациями и другие операции

Наименование прочих доходов	2024 год	2025 год
Взаимозачет задолженности по финансовым инструментам	27	
Доходы при конвертации валюты	195	3
Закрытие резервов по сомнительным долгам	1 958	
Курсовые разницы	12 069	8 153
Проценты полученные	1 217	
Прочие доходы (расходы)	2 869	60 365
Прочие доходы не принимаемые к НУ	20 584	27 206
Реализация ОС		500
Прощение долга	20 000	
Субсидия	55 623	15 000
Уступка прав требования	202 766	
ИТОГО:	317 308	111 227

Наименование прочих расходов	2024 год	2025 год
Госпошлина	261	498
Курсовые разницы	10 533	14 919
Налог на имущество		84
НДС Налогового агента	71	130
Проценты по кредитным договорам	8 023	30
Проценты по лизинговым договорам	29 148	23 349
Прочие доходы	2	
Прочие доходы (расходы)	2	
Прочие расходы	4 152	1 642
Прочие расходы не принимаемые НУ	2 767	12 474
Расходы не принимаемые к НУ	27	14
Расходы при конвертации валюты	4 913	1 892
Реализация ОС	844	
Списание задолженности на фактора	202 766	
Услуги банка	775	1 051
Формирование резервов по сомнительным долгам	2 024	5 495

Штраф (91.02)	56	285
Штрафы	2 220	4 433
Юридические услуги	57	26
ИТОГО:	268 641	66 322

3.15 Чистая прибыль (убыток) отчетного периода

По строке 2400 «Чистая прибыль (убыток) отчетного периода» отчета о финансовых результатах отражается сумма чистой прибыли (непокрытого убытка) Организации.

№ п/п	Наименование показателя	За 2025г.	За 2024 г.
1	Чистая прибыль (убыток) отчетного периода	(173 485)	802

3.16 Расчеты по налогу на прибыль

Отложенные налоговые активы и обязательства учитываются и отражаются в бухгалтерском балансе в соответствии с Положением по бухгалтерскому учету «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций» ПБУ 18/02. При составлении бухгалтерской (финансовой) отчетности в бухгалтерском балансе отражается сальдированная (свернутая) сумма отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства.

3.17 Государственная помощь

В 2025 году получена субсидия по постановлению Правительства РФ от 28.07.2022 N 1347 (ред. от 21.12.2023) "О государственной поддержке российских организаций промышленности в целях компенсации затрат на транспортировку промышленной продукции".

Дата поступления	Счет учета	Сумма, руб.	Основание
25.11.2025 г	91.01.	15 000 000,00	Приказ МПТ от 17.11.2025 № 5681

Данное поступление отображено в прочих внереализационных доходах.

4. Информация о связанных сторонах

Состав, связанных сторон (субъект отчетности):

№ п/п	Полное наименование юридического лица или фамилия, имя, отчество (если имеется) физического лица, являющегося связанной стороной	ИНН связанной стороны	Тип организации	Основание, в силу которого лицо признается связанной стороной (исключается из состава связанных сторон)
1	2	3	4	5
1	Индивидуальный предприниматель Кацшин Владимир Владимирович	380400179506	Физическое лицо	Лицо, которое является заинтересованным в заключении субъектом отчетности сделок
2	Кацшин Владимир Владимирович	380400179506	ООО «Ангара плюс»	Учредитель, генеральный директор

С ИП Кацшиным В.В. заключены следующие договора в рублях:

№ п/п	Название договора	Срок действия договора	Примечание
1	Договор № 03/22-У возмездного оказания услуг от 01.03.2022 г.	31.12.2026 г.	Услуги по согласованию ГУ
2	Договор аренды № 02-П/23 от 09.01.2023 г.	31.12.2026 г.	Сдача в аренду техники
3	Договор аренды № 04-П/22 от 01.09.2022 г.	31.12.2026 г.	Сдача в аренду техники
4	Агентский договор № 07/16	31.12.2026 г.	Услуги по отправке контейнерных поездов
5	Договор перевозки № 18/22 от 08.12.2022 г.	31.12.2026 г.	Перевозка отходов (щепы) на БЛПК (Группа Илим)
6	Договор транспортной экспедиции № 49/13 от 04.09.2013 г.	31.12.2026 г.	Услуги транспортной экспедиции
7	Договор аренды № 27/25-А от 31.07.2025 г.	31.12.2026 г.	Сдача в аренду техники
8	Договор аренды самоходной машины без экипажа №6/25-А от 17.03.2025 г.	31.12.2026	Сдача в аренду техники
9	Договор поставки №31/25-П от 30.09.2025 г.	31.12.2026	Поставка погонажных изделий

Обороты по договорам составляют:

Счет	Сальдо начало периода	Обороты за период	Сальдо на конец периода
------	-----------------------	-------------------	-------------------------

Контрагенты	Дебет	Кредит			Дебет	Кредит
			Дебет	Кредит		
Договоры						
62			36 874 645,16	36 874 645,16		
Кашишин Владимир Владимирович ИП			36 874 645,16	36 874 645,16		
Договор № 27/25-А от 31.07.2025 аренды транспортного средства			2 600 000,00	2 600 000,00		
Договор №02-П/23 от 09.01.2023г аренды транспортного средства			2 900 000,00	2 900 000,00		
Договор аренды №04-П/22 от 01.09.2022			5 100 000,00	5 100 000,00		
Договор аренды самоходной машины без экипажа №6/25-А от 17.03.2025г			6 980 645,16	6 980 645,16		
Договор поставки № 31/25-П от 30.09.2025			19 294 000,00	19 294 000,00		
ИТОГО:			36 874 645,16	36 874 645,16		

Счет	Сальдо начало периода		Обороты за период		Сальдо на конец периода	
	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит	Дебет	Кредит
Контрагенты						
Договоры						
76.09		59 438 358,45	173 758 599,38	342 469 649,70		228 149 408,77
Кашишин Владимир Владимирович ИП		59 438 358,45	173 758 599,38	342 469 649,70		228 149 408,77
Агентский договор № 07/16	26 980 428,91		129 382 000,00	253 065 591,54		96 703 162,63
Договор перевозки № 18/22 от 08.12.2022			2 615 776,80	6 503 929,20		3 888 152,40
Договор транспортной экспедиции №49/13 от 04.09.13		86 418 787,36	41 760 822,58	82 900 128,96		127 558 096,74
ИТОГО:		59 438 358,45	173 758 599,38	342 469 649,70		228 149 408,77

год:

1	SPE-1 упаковочный аппарат SPIROP 400 HP
2	Автомат станок ЧПУ для заточки зубьев дисковых пил СНР ЕСО
3	Автоматическая линия калибрования и упаковки деревянных панелей
4	Автоматическая линия по механической обработке пиломатериала
5	Автоматическая линия по производству бруска и мебельного щита
6	Автоматический станок для заточки ножей AR 10/51
7	Автоматический станок для напайки стеллита Depomatic
8	Автоматический станок для сварки полотен ленточных пил МАЗ 11
9	Автоматический станок с ЧПУ для заточных ленточных пил СА200
10	Вытяжная установка для удаления стружки и пыли Hocker-Polytechnik
11	Заточный станок Вайниг Rondomat 960
12	Линия лесопиления EWD
13	Производственная линия для изготовления стрейч пленки
14	Рихтовочный станок для ручного рихтования ленточных пил BP230
15	Рихтовочный центр для правки и натяжкт ленточных пил RC100
16	Система вакуумной разгрузки с одной балкой, в т.ч.трехголовный автом.упаковоч.станок с торц.и подъем
17	Сортировочная линия
18	Станок для заточки инструмента
19	Станок для напайки твердосплавных зубьев на дисковые пилы LG21H
20	Станок для односторонней шлифовки дисковых полотенц СННФ21H
21	Станок торцовочный (нижнее расположение пилы) ТК-18Т
22	Станок торцовочный (нижнее расположение пилы) ТК-18Г
23	Строгательно-калевочный станок Hidromat 1000
24	Установка д/сушки древесины
25	Цех лесопиления EWD,с системой видеонаблюдения, в том числе цех сортировки пиломатериалов)

5. Информация о прекращаемой деятельности

Руководством организации в 2025 году не принимались решения о прекращении деятельности организации.

6. Чрезвычайных фактах хозяйственной деятельности и их последствиях

Чрезвычайных фактов хозяйственной деятельности в 2025 году не было.

7. События после отчетной даты

События после отчетной даты 31 декабря 2025 г., которые могли бы оказать существенное влияние на финансовое положение Общества, отсутствуют.

8. Условные факты хозяйственной деятельности

На момент составления настоящей бухгалтерской отчетности имеется одно незавершенное на отчетную дату судебное разбирательство, в котором Общество выступает истцом, решение по которому может быть принято в последующие отчетные периоды, что позволяет руководству Общества не создавать резерв по условным обязательствам.

№ п/п	Наименование истца	Наименование ответчика	Стадия дела	Суть исковых претензий и величина исковых требований, тыс. руб	Оценка вероятности того, что судебное решение будет принято не в пользу организации (высокая, выше средней, ниже средней, низкая)
1.	ООО «Ангара плюс»	Министерство промышленности и торговли Российской Федерации	Первая инстанция	О признании незаконным решения об отказе во внесении изменений в инвестиционный проект	Ниже средней

9. Исправленная отчетность

Исправления в отчетность за текущий и прошедшие отчетные периоды не вносились. Настоящая бухгалтерская отчетность отражает хозяйственное положение Организации и наше видение перспектив ведения хозяйственной деятельности в обозримо будущем.

10. Инвентаризация

Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности, Обществом на основании приказа генерального директора № 17/25-И-о от 01.10.2025 г. была проведена инвентаризация остатков запасов, дебиторской и кредиторской задолженности. По запасам излишек и недостач не выявлено. Неподтвержденная дебиторская и кредиторская задолженность отсутствует. Расчеты с банками, ФНС, дебиторами и кредиторами подтверждены.

11. Управление рисками

К числу основных финансовых рисков относятся кредитный, валютный, рыночный, а также риск ликвидности. Общество стремится минимизировать возможное отрицательное влияние существенных факторов риска на свое финансовое положение путем применения разумной стратегии управления финансовыми рисками.

Также фактором риска повышения стоимости использования заемных средств может являться ухудшение кредитной истории Общества в части уплаты процентов и основного долга, однако в безусловном порядке исполняет все свои обязательства перед кредиторами в срок и в полном объеме. При условии своевременного осуществления выплат по своим обязательствам, риск значительного повышения процентных ставок достаточно низок.

В отношении дебиторской задолженности Общество управляет кредитным риском, в том числе разработаны процедуры, направленные на то, чтобы реализация товаров и услуг производилась только покупателям с соответствующей кредитной историей, авансы выдаются надежным поставщикам с обеспечением в виде денежных средств в размере предоплаты, усиливаются контрольные меры по управлению дебиторской задолженностью и уменьшению сроков ее оборачиваемости. В отношении денежных средств руководством Общества осуществляется мониторинг кредитных рейтингов и финансовой устойчивости банков, в которых размещаются денежные средства, денежные эквиваленты и депозиты.

С целью минимизации валютного риска Общество реализует следующие мероприятия: не привлекает кредиты и займы в иностранной валюте, использует в заключаемых контрактах валютную оговорку, проводит политику импортозамещения.

Основные факторы, повлиявшие на результаты деятельности:

В связи с действием санкций США, ЕС и ряда других стран против России, общество испытывает трудности, связанные с невозможностью исполнения условий контракта, а также получение валютной выручки за отгруженные товары.

В отчетном периоде финансовый результат общество – отрицательный. При этом операционный убыток образовался в результате возросшей себестоимости. Причиной стали высокие логистические расходы, низкий курс рубля, связанные с проведением СВО. Снижение покупательской активности, выплата процентов. В настоящее время ситуация незначительно стабилизируется.

Прорабатываются новые логистические цепочки, поиск новых контрагентов, по работе с экспортными контрактами рассматривается возможность подписания дополнительных соглашений, позволяющие изменить порядок расчетов, валюту платежа, условия отгрузки.

20.02.2026 г

Генеральный директор



Кашишин В.В.